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[Rosing] 
indtægter faldet med 3A mia. kr. Torsken, som 
har dannet grundlaget for en stor del af vores 
økonomi, er væk, og vi har haft et stor fald i 
eksportværdien af rejer. Samlet har vi haft en 
halvering af vores eksportindtægter gennem de 
sidste 4 år. 

Det er også værd at notere sig, at bloktil- 
skuddet til Grønlands hjemmestyre udgør 60 
pet. af hjemmestyrets indtægter. 

En ny ting i denne aftale er aftalen om at 
nedsætte bloktilskuddet med 30 mio. kr. i 
1995. Disse penge er så øremærket til et sel- 
skab, der hedder Nunaoil, til det formål at lave 
seismiske undersøgelser, som eventuelt på lidt 
længere sigt kan være til fordel for råstofudvik- 
lingen i Grønland. Men jeg synes, det er vigtigt 
for os fra Grønland at understrege, at vi ikke 
dermed har ændret holdning til principperne 
for fastsættelse af bloktilskuddets størrelse. 

En anden del af aftalen går ud på, at man vil 
starte et udredningsarbejde med det formål 
eventuelt at iværksætte en ny reguleringsord- 
ning fra 1. januar 1996. En del af målet med 
den nye ordning vil være, at Grønlands økono- 
miske afhængighed af bloktilskuddene skal 
nedbringes. Det mener vi er i orden, hvis 
Grønland gives øgede muligheder for at udvik- 
le sin egen økonomi, og ikke mindst hvis vi 
selv er dygtige nok til at iværksætte projekter 
og produktioner, der kan begrænse afhængig- 
heden af forsyninger udefra. 

Vi har i Grønland en stram og nødvendig 
styring af samfundsøkonomien på plads. Det 
giver naturligvis en række indskrænkninger for 
handlefriheden i et udviklingspræget samfund 
som Grønland, men der er en generel opbak- 
ning til den politik, og det kan forhåbentlig 
glæde Folketinget og den danske befolkning, 
når talen falder på økonomiske tilskud til 
Grønland. 

Finansministeren var til stede i Grønland, 
da udkastet til dette lovforslag blev behandlet i 
Landstinget, og jeg håber, det glædede finans- 
ministeren at høre, at der var samlet tilslutning 
fra Grønland til det. 

Henning Andersen (KF): 
Modsat den tidligere taler havde vi gerne 

set, at man havde fastholdt regeringens forslag 
om de 60 mio. kr. i 1994 og 180 mio. kr. i 1995. 
Men når det er sagt, vil jeg sige, at der er en 
lang række positive ting i lovforslaget, hvorfor 

vi også vil anbefale det til en hurtig og velvillig 
behandling. 

I 1995 er tilskuddet, som det blev nævnt, re- 
duceret med 30 mio. kr. Vi lægger også vægt på 
det møde, som finansministeren, regeringen, 
har haft med hjemmestyret, hvor det blev af- 
talt, at man nu skal i gang med et udrednings- 
arbejde. 

Det anføres i den skriftlige fremsættelsesta- 
le: »Et sigte med ordningen skal være, at 
Grønlands økonomiske afhængighed af blok- 
tilskuddene nedbringes.« Dette punkt er vi 
meget enige i; så må det tage lidt flere år, som 
det kommer til, efter at vi har fået den nye re- 
gering. 

Jeg synes også, det er meget, meget væsent- 
ligt, at udkastet til lovforslaget har været til be- 
handling i Grønlands Landsting, hvor alle par- 
tier har tilsluttet sig. 

Med disse få ord vil jeg sige, at vi kan tilslut- 
te os lovforslaget og håber på en hurtig og vel- 
villig behandling. 

Steenholdt (V): 
Jeg behøver vist ikke engang at sige noget 

her fra talerstolen, da nærværende forslag til 
lov om tilskud til Grønlands hjemmestyre alle- 
rede er godkendt ifølge en aftale mellem lands- 
styret og den danske regering. 

Som dagbladet Politiken skriver i dag, er det 
ikke misundelsesværdigt at være finansmini- 
ster i Grønland. Vi tager ingen chancer, når det 
gælder om at undgå færøske tilstande i Grøn- 
land, men jeg må sige med det samme, at jeg 
alligevel føler, at det grønlandske samfund i 
øjeblikket lever i en økonomisk glasktigle. 

Jeg er tilfreds med, at tilskuddet for 1994 er 
uændret i forhold til 1993-niveauet, men er 
dog skeptisk med hensyn til, at tilskuddet skal 
reduceres i 1995. 

Jeg er i tvivl om, hvorvidt Landstingets store 
anstrengelser for at styre økonomien med hård 
hånd kan holde i længden. Forklaringen om, 
hvorfor der skal ske reduktion, kan diskuteres. 
Jeg er meget uforstående over for finansmini- 
sterens og dermed landsstyrets forklaring: »Et 
sigte med ordningen skal være, at Grønlands 
økonomiske afhængighed af bloktilskuddene 
nedbringes.« På nuværende tidspunkt ved jeg, 
at bloktilskuddenes nedbringelse er et mare- 
ridt for enhver politiker i Grønland. Vi er me- 
get afhængige af bloktilskuddenes størrelse i 
dagens Grønland. 


